

1. Zagrożenie dla kontynuacji działalności Spółki

W roku zakończonym 31 grudnia 2017 r. spółka wygenerowała stratę netto w wysokości 21.798 tys. zł. Na dzień 31 grudnia 2017 r. kapitał własny był ujemny i wyniósł 92.334 tys. zł, a zobowiązania krótkoterminowe były wyższe niż aktywa obrotowe o kwotę 85.281 tys. zł.

W związku z tym, Zarząd zidentyfikował znaczącą niepewność dotyczącą możliwości kontynuacji działalności przez Spółkę w dającej się przewidzieć przyszłości.

Zarząd Spółki podjął następujące kroki mające na celu zapewnienie możliwości kontynuacji działalności:

- Renegocjacja warunków umowy o świadczenie usług hostingu z P4 Sp. z o.o. Nowe warunki weszły w życie od 1 lipca 2017 r. i pozwalają na ograniczenie kosztów hostingowych o ok. 1,5 mln zł miesięcznie (zakładając miesięczny poziom usług zbliżony do realizowanego w roku 2017). Biorąc pod uwagę, że nowe warunki obowiązywały w drugiej połowie roku 2017, w roku 2018 budżetowane są oszczędności na poziomie wyniku brutto w wysokości ok. 9 mln zł.

- Ograniczenie kosztów usług reklamowych i marketingowych o kwotę ok. 8 mln zł, wynikające przede wszystkim z wycofania się z reklamy telewizyjnej.

- Uatrakcyjnienie oferty rynkowej, które ma pozwolić na zwiększenie przychodów ze sprzedaży o ok. 24%. Zwiększenie przychodów ze sprzedaży ma wynikać zarówno ze zwiększenia bazy aktywnych klientów, jak i zwiększenia średniego przychodu na użytkownika (ang. ARPU – *average revenue per user*).

Uwzględniając powyższe działania, Zarząd sporządził budżet na rok 2018, który zakłada osiągnięcie dodatniego wskaźnika EBITDA na poziomie ok. 400 tys. zł w porównaniu z -18.610 tys. zł w roku 2017.

Ponadto, w dniu 22 grudnia 2017 r. oprócz aneksu do umowy hostingowej na uprzednio wynegocjowanych warunkach komercyjnych z terminem wejścia w życie od 1 lipca 2017, Spółka odpisała ugodę z P4 oraz dokument (*term sheet*), który precyzował warunki brzegowe realizacji opcji call przez P4, począwszy od Q1 2020, na warunkach, które miały zostać doprecyzowane w stosownych dokumentach transakcyjnych do dnia 15 stycznia 2018. Takie dokumenty zostały wynegocjowane i podpisane w dniu 15 stycznia 2018. Na bazie podpisanej opcji call, P4 ma prawo wykupić całość udziałów w Virgin Mobile Polska Sp. z o.o. za cenę określoną na podstawie wzoru opartego o przychody oraz koszty operacyjne Spółki w ciągu ostatnich 12 miesięcy od dnia 31.03.2020.

Aby zapewnić płynność finansową niezbędną do kontynuowania działalności, Spółka zwróciła się do udziałowców o nowe finansowanie. W efekcie negocjacji między udziałowcami Spółki, w dniu 22 grudnia 2017r. zostały podpisane dokumenty przewidujące emisję obligacji A/A1 na poziomie Spółki, o wartości emisyjnej do 4 mln EUR. Obligacje serii A zostały wyemitowane w dniu 9 stycznia 2018 r. (wartość 3 mln EUR), Obligacje serii A1 zostały wyemitowane w dniu 3 lutego 2018 r. (445 tys. EUR). Obligacje stanowią zobowiązanie długoterminowe z terminem wykupu 9 stycznia 2033 r. W ocenie Zarządu, obligacje stanowią wystarczające źródło finansowania, aby zapewnić kontynuację działalności Spółki w okresie co najmniej 12 miesięcy od daty zatwierdzenia niniejszego sprawozdania. Budżet na rok 2018 nie zawiera założeń odnośnie pozyskania dalszego finansowania od udziałowców ani od podmiotów zewnętrznych.

Biorąc pod uwagę powyższe rozważania, Zarząd Spółki uważa, że mimo istnienia znaczącej niepewności dotyczącej możliwości kontynuowania działalności Spółki, podjęte przez Zarząd działania pozwalają w wystarczającym stopniu ograniczyć to ryzyko. Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone z założeniem dalszej kontynuacji działalności i nie zawiera rezerw i odpisów tworzonych na okoliczność zaprzestania działalności.

2. Zmiany zasad (polityki) rachunkowości

W 2017 r. Virgin Mobile Polska nie dokonała zmian prezentacyjnych w stosunku do poprzedniego roku obrotowego, które mogłyby mieć istotny wpływ na porównywalność danych za bieżący okres z danymi z okresu poprzedniego.

3. Porównywalność danych sprawozdania finansowego za rok poprzedzający

W grudniu 2017 na rachunek bankowy Virgin Mobile Polska wpłynęły wpłaty na poczet obligacji wyemitowanych 31.01.2018. Wpłaty te zostały ujęte w pozycji Inne zobowiązania. Wysokość tych zobowiązań w znaczący sposób odbiega od tej samej pozycji w sprawozdaniu za 2016 rok.

Począwszy od 2016 r. tworzona jest rezerwa na podatek odroczoney oraz aktywo w wysokości nie przekraczającej wysokości rezerwy. Obydwie pozycje wykazane zostały per saldo i nie występują one również w bilansie za 2017 r.

4. Kursy wymiany walut obcych

	31.12.2017	31.12.2016
	zł	zł
Kurs obowiązujący na ostatni dzień okresu		
Kurs wymiany USD na PLN	3,48	4,18
Kurs wymiany EUR na PLN	4,17	4,42
Kurs wymiany CHF na PLN	3,57	4,12

5. Wartości niematerialne i prawne – zmiany w ciągu roku obrotowego

	Autorskie prawa majątkowe, prawa pokrewne, licencje, koncesje	Inne wartości niematerialne i prawne	Zaliczki na wartości niematerialne i prawne	Razem
	zł	zł	zł	zł
Wartość brutto na 01.01.2017	5 471 752	-	679 309	6 151 061
Zwiększenia:	5 126 173	-	-	5 126 173
- nabycie	4 446 864	-	-	4 446 864
- przeniesienie	679 309	-	-	679 309
Zmniejszenia	631 760	-	679 309	1 311 069
- sprzedaż	-	-	-	-
- likwidacja	631 760	-	-	631 760
- przeniesienie	-	-	679 309	679 309
- odpisy z tytułu trwałej utruty wartości	-	-	-	-
Wartość brutto na 31.12.2017	9 966 165	-	-	9 966 166
Umorzenie na 01.01.2017	3 447 866	-	-	3 447 866
Zwiększenia	2 586 285	-	-	2 586 285
- amortyzacja	2 586 285	-	-	2 586 285
- przeniesienie	-	-	-	-
Zmniejszenia:	622 121	-	-	622 121
- sprzedaż	-	-	-	-
- likwidacja	622 121	-	-	622 121
- przeniesienie	-	-	-	-
Umorzenie na 31.12.2017	5 412 030	-	-	5 412 030
Wartość netto	-	-	-	-
Stan na 01.01.2017	2 023 886	-	679 309	2 703 195
Stan na 31.12.2017	4 554 136	-	-	4 554 136

6. Rzeczowe aktywa trwałe – zmiany w ciągu roku obrotowego

	Urządzenia techniczne i maszyny	Inne środki trwałe	Zaliczki na środki trwałe w budowie	Razem
	zł	zł	zł	zł
Wartość brutto na 01.01.2017	1 070 406	335 994	-	1 406 400
Zwiększenia:	181 700	18 090	-	199 789
- nabycie	181 700	18 090	-	199 789
- przeniesienie	-	-	-	-
- aktualizacja wyceny	-	-	-	-
Zmniejszenia:	44 395	-	-	44 395
- sprzedaż	-	-	-	-
- likwidacja	44 395	-	-	44 395
- przeniesienie	-	-	-	-
- odpis z tytułu trwałej utruty wartości	-	-	-	-
Wartość brutto na 31.12.2017	1 207 711	354 084	-	1 561 794
Umorzenie na 01.01.2017	552 705	140 116	-	692 820
Zwiększenia:	227 210	66 017	-	293 227
- aktualizacja wyceny	-	-	-	-
- amortyzacja	227 210	66 017	-	293 227
- przeniesienie	-	-	-	-
Zmniejszenia:	44 395	-	-	44 395
- sprzedaż	-	-	-	-
- likwidacja	44 395	-	-	44 395
- przeniesienie	-	-	-	-
Umorzenie na 31.12.2016	735 703	206 245	-	941 947
Wartość netto	-	-	-	-
Stan na 01.01.2016	517 518	180 781	-	713 580
Stan na 31.12.2016	472 008	147 839	-	619 847

7. Środki trwałe – według tytułów własności

	31.12.2017	31.12.2016
	zł	zł
Środki trwałe własne	619 847	713 580
Środki trwałe używane na podstawie umowy leasingu finansowego	-	-
Razem środki trwałe w ewidencji bilansowej	619 847	713 580
Wartość nie amortyzowanych lub nie umarzanych przez jednostkę środków trwałych, używanych na podstawie umów najmu, dzierżawy i innych umów, w tym z tytułu umów leasingu operacyjnego	738 727	680 100
	1 358 574	1 393 680

8. Odpisy aktualizujące środki trwałe

W ciągu roku obrotowego nie dokonano odpisów aktualizujących wartość środków trwałych. W 2017 roku dokonano rozliczenia przeprowadzonej inwentaryzacji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych i dokonano likwidacji zużytych lub zaginionych składników oraz likwidacji niewykorzystywanych licencji i oprogramowania.

9. Zapasy

W roku obrotowym nie dokonano odpisów aktualizujących wartość zapasów.

10. Odpisy aktualizujące wartość należności

W 2016 został utworzony odpis na należności Action. W okresie współpracy Virgin Mobile Polska Sp. zo.o. dokonała wpłaty kaucji w wysokości 100 tys. zł na poczet rozliczeń z tytułu zakuowanych w ramach współpracy telefonów. W 2016 r spółka Action popadła w kłopoty finansowe i aktualnie prowadzony jest proces restrukturyzacyjny. W tej sytuacji Virgin Mobile Polska Sp. zo.o. wypowiedziała umowę współpracy i wystąpiła o zwrot kaucji. Decyzję o wypłacie środków podejmie zarząd komisyjny. W tej sytuacji podjęto decyzję o utworzeniu odpisu aktualizującego. W związku z niezakończonym postępowaniem upadłościowym kwota utworzonego odpisu pozostała w księgach roku 2017.

W 2017 roku Spółka uruchomiła ofertę post-paidową, z którą związane było pozyskanie nowych, niekoniecznie wypłacalnych klientów. Spółka oszacowała i utworzyła odpis na należności wynikające z nadużyć klientów powstałych w pierwszych miesiącach funkcjonowania nowej oferty oraz odpis na kwoty należności, które z uwagi na niską jednostkową wartość nie będą dochodzone na drodze postępowania sądowego oraz nie będą podlegały planowanej w 2018 sprzedaży wierzytelności.

	2017 zł	2016 zł
Stan na początek okresu	74 021	-
Zwiększenia	234 963	74 021
Wykorzystania	-	-
Rozwiązania	-	-
Stan na koniec okresu	308 984	74 021
W tym na:		
- należności długoterminowe	-	-
- należności krótkoterminowe	308 984	74 021
	308 984	74 021

11. Rozliczenia międzyokresowe czynne

	31.12.2017 zł	31.12.2016 zł
Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe czynne		
Inne krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe	2 796 527	2 367 232
w tym:	2 700	-
doradztwo prawne	-	-
inne rozl. międzyokresowe	-	13 991
ubezpieczenia majątkowe	30 478	-
reklama	-	49 084
informatyczne	-	7 768
rabaty od sprzedaży	2 763 349	2 296 389
	2 796 527	2 367 232

12. Kapitał podstawowy

Kapitał podstawowy Spółki na 31 grudnia 2017 r. składał się z 134 100 równych, i niepodzielnych udziałów o wartości nominalnej 50 zł każdy.

Na 31 grudnia 2017 r. udziałowcami Spółki byli:

Nazwa udziałowca	Liczba posiadanych udziałów	Wartość nominalna posiadanych udziałów	% posiadanych głosów
VMCEE BV, Prins Bernhardplein 200, 1097 JB Amsterdam	111 437	5 571 850	83,10%
Dirlango Trading & Investments Limited, z siedzibą w Nikozji, Thasou 3, DADLAW HOUSE, P.C. 1520, Nikozja, CYPR	22 663	1 133 150	16,90%
	134 100	6 705 000	100,00%

13. Wynik finansowy netto

Zgodnie z uchwałą 3/14/VI/2017/ SH strata netto za rok obrotowy od 1 stycznia 2016 r. do 31 grudnia 2016 r., nie została pokryta i prezentowana jest w stratach lat ubiegłych.

Strata netto za rok obrotowy od 1 stycznia 2017 r. do 31 grudnia 2017 r. wyniosła (21.798,286,81) zł. Zarząd proponuje pokrycie straty poprzez odniesienie jej na wynik z lat ubiegłych i ewentualne pokrycie z przyszłych zysków.

14. Rezerwy na zobowiązania – zmiany w ciągu roku obrotowego

	01.01.2017 zł	Utworzone zł	Wykorzystane zł	Rozwiązane zł	31.12.2017 zł
Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego	-	-	-	-	-
Rezerwa na świadczenia emerytalne i podobne	1 007 032	73 260	832 667	-	247 625
	<u>1 007 032</u>	<u>247 625</u>	<u>1 007 032</u>	<u>-</u>	<u>247 625</u>

15. Zobowiązania krótkoterminowe wobec jednostek powiązanych

Nazwa zobowiązania	Wartość bilansowa 2017 zł	Wartość bilansowa 2016 zł
Zobowiązania krótkoterminowe	83 868 895	64 862 213
w tym:		
Z tytułu dostaw i usług	827 132	27 521
z tytułu pożyczek	83 041 763	64 834 692

16. Zobowiązania finansowe długoterminowe i krótkoterminowe, których nie wycenia się w wartości godziwej*

Nazwa instrumentu finansowego	Wartość bilansowa 2017 zł	Wartość bilansowa 2016
Zobowiązania długoterminowe	-	-
Zobowiązania krótkoterminowe	19 697 698	16 755 920
zobowiązania niezafakturowane (RMKB)	7 443 304	8 302 060
w tym:		
rezerwy na usługi doradcze i doradztwa prawnego	325 800	1 273 026
Royalty Virgin Mobile	1 588 262	
rezerwy na koszty marketingu	110 676	295 466
rezerwa na usługi informatyczne	270 826	
inne	320 186	37 437
koszty ruchu międzysieciowego i transmisji danych	4 827 554	6 696 132
Zobowiązania krótkoterminowe	12 254 394	8 453 860

*Zgodnie z oceną Spółki wartość księgowa wykazanych zobowiązań jest równa wartości godziwej.

17. Koszty z tytułu odsetek od zobowiązań finansowych

Kategoria zobowiązania	Koszty z tyt. odsetek naliczonych wg stóp procentowych wynikających z zawartych kontraktów przypadające na okres objęty sprawozdaniem fin.			
	odsetki		odsetki niezrealizowane wg terminów zapłaty (*)	
	zrealizowane	do 3 mies.	od 3 do 12 mies.	powyżej 12 mies.
	zł	zł	zł	zł
Zobowiązania finansowe przeznaczone do obrotu				
Pozostałe krótkoterminowe zobowiązania finansowe			4 466 350	
Długoterminowe zobowiązania finansowe				

18. Bierne rozliczenia międzyokresowe

	31.12.2017	31.12.2016
	zł	zł
Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe bierne	zł	zł
Rozliczenia międzyokresowe przychodów, w tym:	11 978 884	11 312 811
- Sieć sprzedaży - SIM	3 308 459	2 555 319
- Sieć sprzedaży - doładowania	2 990 285	2 926 708
- zobowiązania wynikające z doładowań klientów	5 677 834	5 830 784
- postpaid	2 306	-
	<u>11 978 884</u>	<u>11 312 811</u>

19. Leasing

(a) Leasing operacyjny, najem lub dzierżawa – struktura czasowa opłat leasingowych

	31.12.2017 zł	31.12.2016 zł
Przyszłe opłaty leasingowe:		
· do 1 roku	32 592	70 757
· powyżej 1 roku do 5 lat	40 749	78 316
· powyżej 5 lat		
	<u>73 341</u>	<u>149 073</u>

20. Struktura rzeczowa (rodzaje działalności) i terytorialna (rynk geograficzne) przychodów netto ze sprzedaży towarów i produktów

Wyszczególnienie	Przychody ze sprzedaży krajowej zł	Przychody ze sprzedaży eksportowej zł	Razem zł
przychody brutto ze sprzedaży produktów	97 396 690	-	97 396 690
przychody ze sprzedaży aparatów telefonicznych	115 739	-	115 739
Przychody ze sprzedaży ogółem	<u>97 512 429</u>	<u>-</u>	<u>97 512 429</u>

21. Podatek dochodowy

	2017 zł	2016 zł
Zysk/(Strata) brutto	(21 798 287)	(30 987 055)
Dochody nie podlegające opodatkowaniu	(7 296 058)	3 310 120
Koszty nie stanowiące kosztów uzyskania przychodów	8 117 460	4 625 999
Dochód do opodatkowania	<u>(20 976 885)</u>	<u>(23 199 282)</u>
Ulga inwestycyjna	-	-
Podstawa opodatkowania	<u>(20 976 885)</u>	<u>(23 199 282)</u>
Podatek dochodowy (19%) do rozl w kolejnych latach	(3 985 608)	(4 407 864)
Podatek dochodowy zapłacony za granicą	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

Wprowadzenie oraz informacje dodatkowe i objaśnienia stanowią integralną część skonsolidowanego sprawozdania finansowego

22. Podatek dochodowy odroczony

Spółka wykazuje stratę na działalności. Do roku 2015 Spółka tworzyła aktywo z tytułu podatku odroczonego i w całości obejmowała je odpisem aktualizującym. W 2016 r. nastąpiła zmiana sposobu prezentacji podatku. Aktywo z tytułu odroczonego podatku dochodowego zostało utworzone tylko do wysokości rezerwy z tytułu podatku odroczonego, a następnie objęte odpisem aktualizującym w pełnej wartości. W 2017 roku zastosowano rozwiązanie analogiczne do 2016 r. W związku z brakiem pewności w zakresie osiągnięcia zysków podatkowych w przyszłości, Spółka nie tworzy aktywów od strat podatkowych możliwych do rozliczenia z przyszłymi zyskami.

	31.12.2017 zł	31.12.2016 zł
Dodatknie różnice przejściowe między wykazaną w księgach rachunkowych wartością aktywów, a ich wartością podatkową, w tym:		
czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów	33 178	70 844
różnice kursowe niezrealizowane z wyceny należności i zobowiązań	4 242 320	-
Razem dodatnie różnice przejściowe	4 275 498	70 844
Rezerwa na podatek dochodowy odroczony (według stawki 19%)	812 345	13 460
Ujemne różnice przejściowe między wykazaną w księgach rachunkowych wartością aktywów i pasywów, a ich wartością podatkową, w tym:		
bierno rozliczenia międzyokresowe kosztów	7 690 930	9 309 092
rozliczenia międzyokresowe przychodów	11 978 884	9 016 422
naliczone odsetki od pożyczek	8 174 108	2 614 500
różnice kursowe z wyceny należności i zobowiązań	-	1 859 879
Zkładki ZUS zapłacone po 15.01.2018	153 961	-
Odpis na należności wątpliwe	234 964	-
wycena opcji	-	200
odpis na środki trwałe	-	18 865
Razem ujemne różnice przejściowe	28 232 847	22 818 958
Straty podatkowe do rozliczenia	-	-
Naliczone aktywa z tytułu podatku dochodowego odroczonego (według stawki 19%)	5 364 241	4 335 602
Aktywo i rezerwa z tytułu podatku odroczonego (per saldo)	4 551 896	4 322 142
Odpis aktywa z tytułu podatku dochodowego	(4 551 896)	(4 322 142)
Rezerwa/(aktywa) z tytułu podatku dochodowego odroczonego, netto	0	-

23. Struktura środków pieniężnych dla potrzeb rachunku przepływów pieniężnych

	31.12.2017	31.12.2016
	zł	zł
Środki pieniężne w kasie	408	485
Środki pieniężne na rachunkach bankowych	9 387 707	2 782 252
Inne środki pieniężne	133 417	14 654
Inne aktywa pieniężne	-	-
	9 521 532	2 797 391
Krótkoterminowe aktywa finansowe zaklasyfikowane dla potrzeb rachunku przepływów pieniężnych do środków pieniężnych	-	-
Razem środki pieniężne dla potrzeb rachunku przepływów pieniężnych	9 521 532	2 797 392

24. Umowy nieuwzględnione w bilansie

Wszystkie zawarte w 2017 umowy znalazły odzwierciedlenie w księgach roku 2017 w części przypadającej na ten rok.

25. Zdarzenia po dniu bilansowym

Po dniu bilansowym do dnia podpisania sprawozdania finansowego miały miejsce następujące istotne zdarzenia, nieuwzględnione w sprawozdaniu finansowym, wpływające na sytuację majątkową i finansową Spółki na dzień bilansowy:

W związku z podpisanym 22 grudnia 2017 r. porozumieniem z P4 Sp. z o.o. (aneks nr 6 i 7) w dniu 11 stycznia 2018 r. został ustanowiony na rzecz P4 depozyt w wysokości 7.042.000 zł.

W efekcie negocjacji między udziałowcami Spółki, w dniu 22 grudnia 2017 r. zostały podpisane dokumenty przewidujące emisję obligacji A/A1 przez Spółkę, o wartości emisyjnej do 4 mln EUR. Obligacje serii A zostały wyemitowane w dniu 9 stycznia 2018 r. (wartość 3.000.000 EUR) i zostały objęte przez:

- Vegueros Cooperatief U.A (wehikuł inwestycyjny Delta Partners)
- Farledico (wehikuł inwestycyjny Łukasza Wejcherta)
- Kai-Uwe Ricke
- Grażyna Piotrowska-Oliwa
- Wojciech Uchman

Obligacje serii A1 zostały wyemitowane w dniu 3 lutego 2018 r. (445.000 EUR) i zostały objęte przez:

- Wojciech Uchman
- Troywood Holdings (wehikuł inwestycyjny polskiego inwestora)
- wehikuł inwestycyjny Delta Partners

W dniu 15 stycznia 2018 r. udziałowcy i właściciele obligacji serii A podpisali umowę, która daje P4 sp.z o.o. opcję na zakup Spółki. Umowa zawiera kluczowe parametry transakcji, która może zostać dokonana począwszy od I kw. 2020r.

Jednocześnie w dniu 19.01.2018 zostały do złożone wnioski o wpis zastawu rejestrowego do Rejestru Zastawów będące wynikiem zapisów porozumienia z P4 Sp. z o.o. z dnia 22 grudnia 2017 r. Postanowienie o dokonaniu wpisu zostało wydane przez Sąd Rejonowy w dniu 24 stycznia 2018.

Wprowadzenie oraz informacje dodatkowe i objaśnienia stanowią integralną część skonsolidowanego sprawozdania finansowego

26. Zatrudnienie

Przeciętne zatrudnienie w poszczególnych grupach zawodowych w ciągu roku obrotowego wyniosło:

	2017 Liczba osób	2016 Liczba osób
Stanowiska nie robotnicze	71	73
Przeciętne zatrudnienie	71	73

27. Wynagrodzenie Zarządu i Rady Nadzorczej

Wynagrodzenie wypłacone i należne (łącznie z wynagrodzeniem z zysku) wyniosło:

	2017 zł	2015 zł
Zarząd	1 361 469	1 297 393
Rada Nadzorcza	-	-

Zobowiązania wynikające z emerytur i świadczeń o podobnym charakterze dla byłych członków Zarządu i Rady Nadzorczej lub zobowiązania zaciągnięte w związku z tymi emeryturami wyniosły:

	2017 zł	2016 zł
Zarząd	-	-
Rada Nadzorcza	-	-

28. Transakcje z wchodzącymi w skład organów zarządzających i nadzorujących

W 2017 r. Spółka nie udzielała zaliczki, kredytów, pożyczek i świadczeń o podobnym charakterze osobom wchodzącym w skład organów zarządzających.

Zwracamy jednak uwagę że po dniu bilansowym zostały wyemitowane obligacje, które objęli członkowie organów nadzorujących. Szczegółowy opis zdarzeń znajduje się w nocie 25 niniejszego sprawozdania.

29. Transakcje z jednostkami powiązаныmi

	31.12.2017 zł	31.12.2016 zł
Należności	-	-
Zobowiązania, w tym:		
VMCEE (zobowiązania z tytułu pożyczek)	83 041 763	64 807 171
VMCEE (zobowiązania handlowe)	801 122	-
Dirlango (zobowiązania handlowe)	26 010	27 521
Pozostałe	-	-
	83 868 895	64 834 692
	2017 zł	2016 zł
Przychody w okresie obrotowym, w tym:		
Refakturowanie kosztów zarządu	408 219	-
	408 219	-
Koszty w okresie obrotowym, w tym:		
VMCEE (odsetki)	4 464 772	3 052 179
Dirlango	85 939	88 081
VMCEE (pozostałe)	422 573	-
Pozostałe	-	-
	4 973 284	3 140 260

30. Wynagrodzenie podmiotu uprawnionego do badania sprawozdań finansowych

Wyплаcone lub należne wynagrodzenie biegłemu rewidentowi wyniosło:

	2017 zł	2016 zł
Obowiązkowe badanie rocznego sprawozdania finansowego	90 000	90 000
Inne usługi poświadczające	-	-
Usługi doradztwa podatkowego	-	-
Pozostałe usługi	25 000	25 200
	115 000	115 200

31. Inne informacje mające istotny wpływ na ocenę sytuacji majątkowej, finansowej oraz wynik finansowy Spółki

Nie dotyczy. Wszystkie istotne informacje mające wpływ na ocenę sytuacji majątkowej zostały ujęte w notach.